РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
г. Иркутск

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

 2

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в Положение о
Почетном гражданине города Иркутска

Принято на   54  заседании
Думы города Иркутска  7 созыва                 «  28  »   сентября   2023
года
года

В целях приведения муниципального правового акта города Иркутска в
соответствие с законодательством, оптимизации деятельности по
предоставлению дополнительных мер социальной поддержки Почетным
гражданам города Иркутска, руководствуясь частью 2 статьи 161,
частью 5 статьи 20, статьями 35, 52, 53 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 мая 2023 года № 835 «Об утверждении единого
стандарта предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан», статьей 9,
частью 2 статьи 111, статьями 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска,
Дума города Иркутска

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Положение о Почетном гражданине города Иркутска,
утвержденное решением Думы города Иркутска от 14 декабря 2012 года
№ 005-20-410681/2, с последними изменениями, внесенными решением
Думы города Иркутска от 23 декабря 2022 года № 007-20-046583/2, следующие
изменения:

1) в абзаце первом пункта 32 слова «тридцати дней» заменить словами
«трех месяцев»;

2) в пункте 36:
абзац второй подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«Указанная мера социальной поддержки выплачивается ежемесячно в

размере среднемесячной заработной платы работников организаций города
Иркутска (без субъектов малого предпринимательства, без учета организаций
с численностью до 15 человек, не относящихся к субъектам малого
предпринимательства) на основе данных, получаемых из территориального
органа Федеральной службы государственной статистики по Иркутской
области на каждый месяц (далее – среднемесячная заработная плата);»;
 абзац первый подпункта 5 изложить в следующей редакции:

 3

«5) компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных
услуг (электроэнергия, газ, отопление, водоснабжение и другие коммунальные
услуги) по месту постоянного жительства Почетного гражданина города
Иркутска, независимо от количества иных лиц, проживающих в данном жилом
помещении.»;

абзац второй подпункта 6 изложить в следующей редакции:
«Указанная мера социальной поддержки предоставляется один раз в год

в размере фактически произведенных расходов, но не более размера
2,5 среднемесячных заработных плат на дату начала санаторно-курортного
лечения, на основании документов, подтверждающих произведенные
расходы;».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования.

3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий
обеспечить:

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном
порядке;

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска
от 14 декабря 2012 года № 005-20-410681/2 «О Положении о Почетном
гражданине города Иркутска» информационной справки о внесенных
настоящим Решением изменениях.

Председатель                                                                     Мэр
Думы города Иркутска                                                      города
Иркутска,
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов

«  2   »   октября   2023г.
№ 007 - 20 - 054710/3